
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.750 7 de fevereiro de 2022 Página 118

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Valor Global: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
Objeto: pagamento de licenciamento dos veículos oficiais da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão 
Rural - AGRAER.
Ordenador de Despesas: André Nogueira Borges
Data de Ratificação: 03/02/2022.

André Nogueira Borges
Diretor – Presidente/AGRAER

Ratifico a dispensa de licitação, conforme justificativa constante no processo abaixo especificado, de acordo com 
Parecer Jurídico.

Processo nº. 71/000.542/2022.
Amparo Legal: Artigo 25, caput, Lei 8.666/93.
Favorecido: Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul – DETRAN-MS.
Valor Global: R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais).
Objeto: Licenciamento dos veículos oficiais da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER.
Ordenador de Despesas: André Nogueira Borges.
Data de Ratificação: 03/02/2022.

André Nogueira Borges
Diretor – Presidente/AGRAER

Companhia de Gás do Estado de Mato Grosso do Sul

A COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MSGÁS, por meio do Diário Oficial 
Eletrônico instituído como veículo oficial de publicação do Estado, conforme a Lei nº 3.394/2007,  torna público 
para conhecimento dos interessados:

RATIFICAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO
AMPARO LEGAL: art. 131, II do RILC/MSGÁS.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 018/2022 D - DATA: 03/02/2022
Termo de Dispensa/Inexigibilidade/MSGÁS/PRES/nº 006/2022.
OBJETO: Aquisição de transceptores Gbic, cordões de fibra e cabo UTP.
FAVORECIDO: H E T TECNOLOGIA LTDA EPP.
VALOR: R$ 9.987,98 (nove mil, novecentos e oitenta e sete reais e noventa e oito centavos).

RATIFICAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO
AMPARO LEGAL: art. 29, X da Lei nº 13.303/16 e no art. 131, X do RILC/MSGÁS.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 006/2022 D - DATA: 03/02/2022
Termo de Dispensa/Inexigibilidade/MSGÁS/PRES/nº 007/2022.
OBJETO: Vales-transporte para atendimento dos empregados e estagiários da MSGÁS, no exercício 2022.
FAVORECIDO: CONSÓRCIO GUAICURUS.
VALOR: R$ 74.342,40 (setenta e quatro mil, trezentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos).

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

AVISO DE LEILÃO 2021000000792

LEILÃO ONLINE – DESMONTAGEM

O Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul - DETRAN/MS torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar sob responsabilidade do leiloeiro credenciado, Regina Aude Leite de Araújo 
Silva, leilão de veículos para SUCATA APROVEITÁVEL em Dourados, apreendidos/recolhidos nos municípios de 
Anaurilândia, Angélica, Batayporã, Deodápolis, Gloria de Dourados, Itaquiraí, Nova Andradina, Novo Horizonte do 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.750 7 de fevereiro de 2022 Página 119

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Sul e Taquarussu – MS, nos seguintes moldes:

Leiloeira Oficial: Regina Aude Leite de Araújo Silva – Jucems 13
Endereço eletrônico: www.reginaaudeleiloes.com.br
Modalidade do leilão: on-line 
Data de Abertura: 09/02/2022 – 10h00 (horário de Brasília).
Data de encerramento: 24/02/2022 – 15h00 (horário de Brasília).
Data e local de visitação dos lotes: Nos dias 21, 22 e 23 de fevereiro de 2022, no pátio da Leiloeira em 
Dourados, localizado na Rua Coronel Ponciano de Mattos Pereira, 51, Jd. Colibri, Dourados-MS, CEP: 79839-060, 
das 08h00 às 11h00 e das 13h30 às 16h30.
Tipos de veículos ofertados: 
39 lotes de veículos, sendo 71 motocicletas (13 lotes com 5 motocicletas cada e 1 lote com 6 motocicletas) e 25 
automóveis.
Público Alvo: Somente pessoas jurídicas devidamente cadastradas em qualquer DETRAN do Território Nacional, 
conforme Lei 12.977/2014, regulamentada pela resolução CONTRAN 611/2016.

Este Edital em sua íntegra, contendo as especificações e as demais condições de participação, bem como a 
relação dos lotes com o memorial descritivo e respectivo preço mínimo, estarão disponíveis nos seguintes locais:
Site do Detran/MS – www.detran.ms.gov.br
Site do Portal: www.reginaaudeleiloes.com.br 
Na sede do Detran sito à Rod MS 080, Km 10, Campo Grande/MS;
No pátio da Leiloeira em Dourados, localizado na Rua Coronel Ponciano de Mattos Pereira, 51, Jd. Colibri, Dourados-
MS, das 08h00 às 11h00 e das 13h30 às 16h30.
No escritório da Leiloeira Oficial sito Rua Melanias Barbosa, n° 474, Vila Taquarussu, Campo Grande/MS, CEP: 
79006-190. Fone: (67) 4042-1555.

Campo Grande/MS, 04 de Fevereiro de 2022.

Rudel Espíndola Trindade Junior
Diretor Presidente

Detran-MS
Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul 

Sociedade Anônima

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO-RPE - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 – PROC. N° 00.068/2022/GEINFRA/SANESUL
OBJETO: 	 Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de veículos automotores, 

para atendimento das Regionais e da Administração Central/Campo Grande - MS, para atender as 
necessidades da Sanesul.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 10h00 do 03/03/2022 (horário de Brasília).
ABERTURA SESSÃO: às 10h00 do dia 03/03/2022 (horário de Brasília).
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: às 15h00 do dia 03/03/2022 (horário de Brasília).
RECURSO: PRÓPRIOS
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.licitacoes-e.com.br
DEMAIS INFORMAÇÕES: na GELIC – Gerência Licitações e Contratos, sita à Rua Dr. Zerbini, n° 421, Bairro 
Chácara Cachoeira, em Campo Grande/MS, CEP: 79.040-040, Fone (0xx67) 3318-7713, 3318-7783, Fax (0xx67) 
3318-7724.

Campo Grande-MS, 04 de fevereiro de 2022
GELIC – Gerência de Licitações e Contratos 

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação conforme justificativa no Processo abaixo relacionado
Amparo Legal: Lei 8666/93 e alterações, Artigo 25, inciso III

Processo: 75/000.274/2022


